
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

Determina n. 8 – Affidamento diretto per Pubblicità Progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-34 /FL 

Oggetto: Determina n. 8 – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, mediante Trattativa Diretta al MEPA per l’acquisto di Targhe pubblicitarie per il progetto per 
le scuole dell’infanzia di Coseano e di Mereto di Tomba, plessi dell’IC per un importo contrattuale pari 
a € 270,37 (Iva Esclusa) per un importo complessivo di € 329,85 

CIG Z5E398276C 
PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-34 PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: I94D22000630006 
 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440; 
VISTA la L. 15/03/1997 n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8/03/1999 n. 275; 
VISTO il D.I. 28/08/2018, n. 129; 
VISTO il D.lgs. 165 del 30/03/2001; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale per l’Offerta Formativa; 
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell'infanzia”; 
VISTO l’art. 3 dell’avviso suindicato “Tipologie di intervento”, in cui si specifica che gli interventi ammissibili 
prevedono l’allestimento e/o l’adeguamento degli ambienti destinati all’apprendimento a disposizione delle 
sezioni della scuola dell’infanzia, attraverso l’acquisto di arredi per un max del 60% del finanziamento e per il 
restante 40% in attrezzature digitali innovative e attrezzature didattico-educative; 
VISTO l’inoltro della Candidatura 1086419 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell'infanzia presentata dall’Istituto Comprensivo di Basiliano e Sedegliano in data 
03/06/2022; 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI – 72962 del 05.09.2022 relativa all’autorizzazione del Progetto 
dal titolo “Ambienti Didattici Innovativi per le scuole dell’infanzia” con codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-
FR-2022-34, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 75.000,00 di cui € 67.500,00 per 
l’acquisto di arredi, attrezzature digitali innovative e attrezzature didattico educative; 
VISTA la delibera n. 2 del CDI del 27/09/2022 con cui si assume a Bilancio l’importo di € 75.000,00 per il 
progetto 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” (assunto al prot. n. 7075 II-1 del 
27/09/2022); 
VISTA la delibera n. 23 del Consiglio d’Istituto del 10/01/2023 “Autorizzazione a procedere tramite affidamento 
diretto previa consultazione di preventivi – Progetto 13.1.5A – FESRPON – FR-2022-34”; 
VISTA la delibera n. 24 del 13/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023 (assunto agli atti al 
prot. n. 327 II-1 del 14/01/2023);  





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

Determina n. 8 – Affidamento diretto per Pubblicità Progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-34 /FL 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  
VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 
CONSIDERATO che l’azione del progetto è finalizzata “a realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole 
statali dell’infanzia al fine di creare spazi di apprendimento innovativi. Tali interventi sono finalizzati 
all’adeguamento degli ambienti di apprendimento delle scuole dell’infanzia statali per poter garantire lo 
sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle 
Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee 
pedagogiche per il sistema integrato zerosei”; 
VISTA la L. 241 del 07/08/1990; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli articoli 32 e 36; 
VISTO l’atto di programmazione biennale per l’acquisizione di Beni e Servizi, per l’anno 2023 (acquisito agli 
Atti al prot. n. 92 VI-2 del 09/01/2023); 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021 n. 108, “Misure volte alla semplificazione delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture da 
parte delle stazioni appaltanti”; 
VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i 
Fondi Strutturali; 
TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la collocazione di targhe esplicative permanenti all’esterno 
degli edifici in cui sono stati realizzati i progetti, in luoghi facilmente visibili al pubblico; 
CONSIDERATO che l’importo per la pubblicità assegnato al progetto è pari a € 375,00 IVA inclusa;   
CONSIDERATO che tutti gli articoli acquistati con i fondi PON FESR devono recare la targa pubblicitaria del 
progetto a cui si riferiscono con il relativo numero di inventario: 
CONSIDERATO che sono presenti sul MEPA articoli relativi alla pubblicità e che l’IC procederà pertanto alla 
relativa acquisizione mediante trattativa diretta (assunti agli atti al prot. n. 656 VI-2 del 24/01/2023); 
CONSIDERATO che con determina n. 3 del 14/01/2023 l’IC ha acquistato numerosi articoli relativi ad arredi, 
attrezzature didattico-educative e hardware; 
VISTE le offerte presenti sul MEPA da cui risulta che l’operatore economico World Net Trading Sas offre una 
descrizione dettagliata per gli articoli offerti pari a n. 05 targhe pubblicitarie, n. 100 etichette, n. 10 Pen drive 
da 32GB e n. 40 Pen Toutch per un importo complessivo di € 270,37 Iva esclusa; 
CONSIDERATO che gli altri operatori economici presenti al MEPA offrono una quantità inferiore a n. 100 
etichette per l’inventario, oppure offrono un numero inferiore di articoli pubblicitari;  
CONSIDERATO il modico valore della fornitura in oggetto inferiore a € 375,00;   
CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021; 
VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

Determina n. 8 – Affidamento diretto per Pubblicità Progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-34 /FL 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 
quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 
di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 
delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni 
sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 
VISTO l’art. 1, comma 583 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione 
al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione»; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 
RUP; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

Determina n. 8 – Affidamento diretto per Pubblicità Progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-34 /FL 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 
VISTA la L. 208/2015, art. 1 c. 512; 
TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 
Legge 208/2015 vige, per le stazioni appaltanti, l’obbligo di acquisto esclusivo tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione CONSIP Spa e MEPA;  
VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di materiale relativo al progetto non sono attive convenzioni 
Consip, Accordi Quadro o SDA-PA (si veda la documentazione acquisita ai nostri archivi al prot. n. 336 VI-2 
del 14/01/2023); 
RITENUTO di procedere, sulla base dell’omogeneità ed in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa, oltre che al divieto di frazionamento artificioso degli appalti, ad 
un’unica procedura per l’approvvigionamento della predetta fornitura;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Bilancio di previsione 
per l’anno 2023; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di affidare la fornitura in oggetto, all’operatore economico World Net Trading sas con sede in via F. 
Petrarca, Galleria dei Pini Snc – Cap 81100 Caserta P.I. 03427290618 a condizione di: 

 consegna del materiale entro la data del 10/02/2023; 
- di impegnare l’importo di € 270,37 Iva Esclusa da versare all’operatore economico suindicato; 
- di indicare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente RdO; 
- di imputare le spese all’aggregato A03/17 – Ambienti Didattici Innovativi per la scuola dell’Infanzia 

delle spese della gestione del Programma Annuale 2023;  
- che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 
il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato ai sensi della normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giovanni Busacca 
  Firma digitale ai sensi  
del CAD e norme connesse 

 


		2023-01-25T16:43:44+0100
	Giovanni Busacca




